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ÚVOD

Hlavní motivací pro volbu tématu diplomové práce byl můj zájem o

problematiku poruch autistického spektra. Jsem totiž otcem pětadvacetiletého

chlapce, u kterého byl diagnostikován Aspergerův syndrom. Je možná neobvyklé

psát o pětadvacetiletém muži jako o chlapci, ale většina rodičů dětí s poruchou

autistického spektra asi ví proč tak činím. Člověk s autismem zůstává dítětem po celý

život. Při studiu materiálů pro svoji diplomovou práci jsem mimo jiné přečetl i knihu

„Šikana dětí s poruchami autistického spektra“ od Nicka Dubina, člověka s

diagnózou Aspergerův syndrom, který vystudoval obor komunikace a speciální

vzdělávání a získal doktorát z psychologie. Jen člověk, který vystudoval psychologii

a přitom zůstal dítětem mohl napsat tak věrohodný a sdělný pohled zevnitř na tuto

problematiku.

Před šesti lety jsem musel udělat dost důležité rozhodnutí. Výroba porcelánu,

která mne po třicet let mého života živila a uspokojovala se stala během krátké doby

neperspektivní. Rozhodl jsem se nečekat, až se zavře poslední porcelánka a já se ve

svých padesáti letech stanu klientem pracovního úřadu. Při volbě své další profese

jsem si při svém trochu naivním idealismu vybral školství. Nastoupil jsem na druhý

stupeň základní školy se sportovním zaměřením jako učitel hudební výchovy a

pracovních činností a zároveň si podal přihlášku ke studiu na Pedagogické fakultě

Západočeské univerzity v Plzni. První dva roky mého působení coby učitelského

eléva, snažícího se vzbudit u mladých fotbalistů lásku k hudbě a práci na zahradě

patří k nejhorším v mém životě. Neprodloužení smlouvy bylo pro mne

vysvobozením. Když mi pak bylo nabídnuto místo asistenta pedagoga na jiné škole a

já se dozvěděl, že mým klientem bude chlapec s diagnózou Aspergerův syndrom,

řekl jsem si, že tedy budu muset žít (s přihlédnutím k velmi nízkému mzdovému

ohodnocení této profese) velmi skromně, ale budu dělat něco smysluplného a pro

mne ne až tak nového.

Ve své diplomové práci se snažím podat základní informace o problematice

poruch autistického spektra a o integraci žáka s vyšší formou Aspergerova syndromu

do běžné základní školy.

Diplomová práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola se zabývá

vymezením pojmu poruchy autistického spektra, historickým vývojem diagnostiky a

léčby, krátkou charakteristikou jednotlivých druhů poruch autistického spektra a
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popisem symptomů. Druhá kapitola je věnována podrobnějšímu rozboru diagnózy

Aspergerův syndrom. Legislativní oporou integrace žáků s poruchou autistického

spektra se zabývá kapitola třetí. Nejpodrobněji je zde popsána oblast týkající se

asistenta pedegoga. Čtvrtá kapitola obshuje informace o možných problémech, se

kterými se může setkat žák nebo vyučující žáka s poruchou autistického spektra. Jsou

zde uvedena pozitiva i negativa integrace. V páté kapitole jsou uvedeny

anamnestické údaje mého klienta, popis vývoje poruch autistického spektra, popis

práce asistenta a odborná polemika.
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1. PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA

1.1 HISTORICKÝ VÝVOJ, VYMEZENÍ

Poruchy autistického spektra patří mezi pervazivní (všepronikající) vývojové

poruchy. Termín všepronikající napovídá, že tyto poruchy mají dopad na somatické,

motorické i psychické funkce. Většinu poruch autistického spektra je možné

diagnostikovat již v prvních letech života dítěte. Autismus je v současné době jedním

z nejlépe zdokumentovaných a vyhodnocených psychiatrických syndromů.

Jedná se o velmi závažné postižení, které komplikuje nejen život dítěte, ale i

jeho okolí. PhDr. Kateřina Thorová, Ph.D., klinická psycholožka věnující se dětem s

poruchou autistického spektra o těchto poruchách píše „Pervazivní poruchy

(Pervasive Developmental Disorders – PDDs) patří k nejzávažnějším poruchám

dětského mentálního vývoje. Slovo pervazivní znamená všepronikající a vyjadřuje

fakt, že vývoj dítěte je narušen do hloubky v mnoha směrech. V důsledku vrozeného

postižení mozkových funkcí, které dítěti umožňují komunikaci, sociální interakci a

symbolické myšlení (fantazii), dochází k tomu, že dítě nedokáže vyhodnocovat

informace stejným způsobem jako děti stejné mentální úrovně. Vnímá, prožívá, a

tudíž se chová jinak. Pro syndromy, které tvoří jednotlivé nozologické jednotky, je

charakteristická značná variabilita symptomů.“ (Thorová, 2006, s.58)

Termín „poruchy autistického spektra“ se používá od šedesátých let

dvacátého století. Od této doby se vyskytlo mnoho názorů na přičiny těchto poruch.

Jak dále uvádí Thorová „Za padesát let své oficiální existence názory na poruchy

autistického spektra prošly bouřlivým vývojem. Ačkoli příčiny autismu dosud nebyly

odhaleny a základní jádrové potíže přetrvávají po celý život, byl zaznamenán

pozitivní vývoj v porozumění příčinám problémů, terapii i vzdělávacích strategiích.

Vhodně zvolená intervence a specifické postupy mohou handicap výrazně zmírnit a

zlepšit tak vyhlídky dítěte do budoucnosti.“ (Thorová, 2006, s.33).

Byl to švýcarský neuropsychiatr, profesor medicíny na univerzitě v Curychu

Paul Eugen Bleuler, kdo poprvé v roce 1911 použil termínu „autismus“. (Hrdlička,

Komárek, 2004) Jak uvádí Hrdlička a Komárek, profesor Bleuer termínem autismus

„Označoval schizofrenní stažení se z reálného světa a ponoření se do vlastního,

nesrozumitelného světa emocí. Když o tři desetiletí později užil Kanner termínu

„dětský autismus“ v jiné souvislosti, neměl na mysli vytvořit spojení svého pozo-

rování se schizofrenií.
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Jeho záměrem bylo konstatovat, že jím pozorované děti žijí ve svém vlastním, pro

okolí špatně pochopitelném světě. Nicméně tato asociace vznikla. “ (Hrdlička,

Komárek, 2004, s.12)

Slovo autismus vzniklo z řeckého slova „autos“, což přeloženo do češtiny

znamená „sám“. Dnes se již pro schizofrenní stažení, které měl na mysli Bleuer,

používá v odborné terminologii výrazu „dereistické myšlení“. Thorová však

upozorňuje: „Pojem autismu by měl zůstat vyhrazen pro označení Kannerem

popsaného vrozeného syndromu. Nicméně termín autismus se pro označení dílčího

symptomu psychózy používá doposud. Dva rozdílné významy jednoho odborného

termínu vedou k situaci, že řada odborníků dětský autismus mylně spojuje se

schizofrenií. Navíc se v řadě slovníků a učebnic pod heslem „autismus“ dočítáme

definici pouze související se schizofrenií.“ (Thorová, 2006, s.34)

Za skutečně první práci zabývající se pervazivní vývojovou poruchou lze

pokládat práci vídeňského pedagoga Hellera z roku 1908. Heller popisuje tzv.

infantilní demenci u dětí, které byly předmětem jeho pozorování. Tato porucha je

velmi vzácná a v současnosti platné 10. revizi Mezinárodní klasifikace nemocí

(MKN-10, 1992) je označována jako „Jiná desintegrační porucha v dětství“.

(Hrdlička, Komárek, 2004)

Diagnózou „autismus“ se ve čtyřicátých létech dvacátého století začali

zabývat americký dětský psychiatr Leo Kanner (v roce 1943) a o necelý rok později

vídeňský pediatr Hans Asperger.

Svá pozorování započal Kanner již v roce 1938. Jak uvádí Richman, došel

Kanner při sledování svých pacientů k závěru, že „Existuje rozdíl mezi autismem a

dětskou schizofrenií a popsal autismus jako samostatný syndrom. Identifikoval

autismus jako syndrom s dvěma klíčovými prvky, které popsal jako „autistickou

uzavřenost“ a touhu po neměnnosti“, společně s dalšími behaviorálními projevy a

izolovanými schopnostmi.“ (Richman, 2001, s.11) V roce 1943 vydává Kanner svoji

knihu „Autistické poruchy afektivního kontaktu“. O této práci píše Hrdlička a

Komárek: „Tato ateorická deskriptivní práce obsahuje popis 11 pacientů, kteří byli

charakterizováni deficitem schopností vytvářet vztahy s lidmi, narušenou řečí,


[…]


úkolů. Při svých omezených možnostech jsem přeorganizoval umístění
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klienta tak, aby seděl v první lavici naproti katedře a nebyl tak rozptylován

sledováním různých aktivit svých spolužáků během vyučování. Ve spolupráci

se školníkem se mi povedlo zajistit školní lavici s úložným prostorem, do

které si mohl můj klient přehledněji ukládat sešity a ostatní školní pomůcky.

Do poznámek, které jsem během hodin vyhotovoval a které jsem

okopírovával jsem klientovi výrazně vpisoval upozornění na písemné testy a

okruh otázek, které budou obsahovat (příloha č. 4) a do zarámované části

(bublin) uváděl informace a vzorce, které je nutné si zapamatovat (příloha č.

1 a 6).

 Vizuální podpora – důraz je kladen na vizuální informace. Využil jsem

chlapcových tendencí zdobit si během výkladu sešity různými kresbami a

jakmile začal kreslit, kreslil jsem i já. S tím rozdílem, že moje kresby

souvisely s tématem výkladu. Po krátkém čase začal klient mé kresby

napodobovat a připojovat ke kresbám popisky. Když pak namísto různých

snových výjevů nakreslil schema zapojení voltmetru a v hodině individuální

výuky jsme se k tomuto schématu vrátili, bylo vše jednodušší.

 Zajištění předvídatelnosti – vizuální znázornění času a předvídatelnost

posloupnosti činností. V této oblasti neměl můj klient vážnější problém.

 Strukturovaná práce pedagoga – o své práci s klientem jsem vypracovával

týdenní zprávy a informoval rodiče buď osobně nebo prostřednictvím mailu.

 Práce s motivací – dítě musí získat důvod, proč má pracovat. (Thorová.

2006). Sociální odměnou byl pro mého klienta potlesk spolužáků, když

správně vypočítal na tabuli matematický příklad. Motivací pro něj byla

perspektiva, že když si zlepší prospěch, má šanci být přijat na grafickou

školu.

Velkým povzbuzením pro mne bylo, že většinu změn přijímal můj klient bez

většího odporu a když zjistil, že přinášejí pro něj užitek, začlenil je mezi své rituály.

Postupně jsem zasahoval do jeho práce čím dál méně a připravoval ho tak na

samostatný život na grafické škole.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo rozšířit teoretickou i praktickou základnu

informací o poruchách autistického spektra. Ze své zkušenosti vím, že v českém

prostředí není doposud povědomí o této problematice na takové úrovni, jakou by si

zasluhovala. S až zarážejícně nízkým povědomím o poruchách autistického spektra

jsem se za své pětadvacetileté péče o svého syna setkal bohužel i u mnoha

odborníků. Naštěstí tomu tak nebylo ve všech případech a tak mohu vzpomenout na

obětavost a empatii ošetřovatelky mého syna Mgr. Nadi Turkové z Psychiatrické

léčebny v Dobřanech, na trpělivost psychoterapeutky Mgr. Potůčkové a na

profesionalitu a citlivý přístup psychiatra MUDr. Moravce. Zdá se, že situace a

přístup k lidem s poruchou autistického spektra se v poslední době v České republice

přece jen mění. Na práci průkopnice práce s dětmi s poruchou autistického spektra

MUDr. Růženy Nesnídalové navázali další hrdinové. Za všechny bych jmenoval

PhDr. Kateřinu Thorovou, Ph.D. Klinickou psycholožku, zakladatelku občanského

sdružení Asociace pomáhající dětem s autismem. Na poměrně dobré úrovni je

ošetřena péče o děti s poruchou autistického spektra školskou legislativou.

Ve své práci jsem věnoval značnou část historii a vymezení pojmu poruchy

autistického spektra. Podrobněji je zde popsána diagnóza Aspergerův syndrom. Při

popisu své práce s klientem s diagnózou vysoce funkční Aspergerův syndrom jsem

zvolil formu sebepozorování. Můj postup při výuce může místy připadat jako málo

vědecký, ale moje dlouholetá denodenní zkušenost s člověkem s diagnózou

Aspergerův syndrom mne dovedla k názoru, že hluboké znalosti v oboru psychologie

a pedagogiky jsou u asistenta pedagoga velice důležité, nejsou-li však doprovázeny

schopností empatie a nekonečnou trpělivostí, nemůže být práce asistenta příliš

úspěšná.
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RESUMÉ
Tématem diplomové práce je problematika integrace žáků s poruchou autistického

spektra v běžné škole a role asistenta pedagoga při integraci těchto žáků. Práce je

rozdělena do pěti kapitol. První tři kapitoly jsou věnovány vymezení pojmu poruchy

autistického spektra, historickým vývojem diagnostiky a léčby, popisem symptomů

těchto poruch, diagnózou Aspergerův syndrom a legislativní oporou integrace žáků s

poruchou autistického spektra. Čtvrtá kapitola obsahuje informace o možných

problémech, se kterými se může setkat žák nebo vyučující žáka s poruchou

autistického spektra. V páté kapitole jsou uvedeny anamnestické údaje mého klienta,

popis vývoje poruch autistického spektra, popis práce asistenta a odborná polemika.

SUMMARY
The topic of my thesis is the issue of intergration of pupils with the autistic spectrum

disorders into the mainstream schools and the role of the teacher´s assistant in the

integration of these pupils. The work is divided into five chapters. The first three

chapters define the term the autistic spectrum disorders, its historical diagnostical

development and treatment. It also describes the symptoms of these disorders, the

diagnosis of Asperger syndrom and the legislative support of intergation of pupils

with the autistics spectrum disorders.The fourth chapter focuses on possible

problems that autistics students and their teachers can face. The fifth chapter presents

the anamnesis of my client, the description of development of the autistic spectrum

disorders and finally the desctiption of the role and work of the teacher´s assistant

plus professional polemic.
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