**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **KUPKA PAVEL**
Učitelství pro 1.st. ZŠ

Název práce: **ROLE ASISTENTA PEDAGOGA PŘI INTEGRACI ŽÁKŮ
S SPORUCHOU AUTISTICKÉHO SPEKTRA**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Doplnění a připomínky:

Autor diplomové práce si zvolil velice užitečné téma, neboť role asistenta pedagoga u žáků s poruchou autistického spektra (dále PAS) není v rámci školské legislativy dostatečně vymezena. Diplomant mapování tohoto problému strukturoval do pěti významových celků. Teoretická východiska práce naplňují stati, které charakterizují PAS, přičemž se detailněji zaměřují na Aspergerův syndrom a pohlíží na problém začleňování jedinců s PAS do škol běžného typu z legislativního i realizačního hlediska. Teoretická část práce je zpracována dobře. Jednotlivé kapitoly jsou nabyté fakty a svědčí o dlouhodobém zájmu diplomanta o tuto problematiku. Oceňuji zejména způsob zpracování subkapitoly č.1.1, kterou by bylo možné nazvat historickým exkurzem odborných názorů na PAS. Kapitola č.5 („Role asistenta pedagoga při integraci žáka s PAS“) má charakter případové studie, ve které autor čerpá ze svých bohatých osobních i profesních zkušeností. Jako inovativní spatřuji především subkapitulu č. 5.4 („Odborná polemika“), kde diplomant konfrontuje vlastní zkušenosti, názory a postoje s odbornou literaturou. Tato stať obsahuje i množství praktických návrhů, jak se žákem s PAS pracovat. Z formálního hlediska se autor mírně odklonil od bibliografické normy, ale významově je s odbornou literaturou zacházeno korektně. Celkově považuji diplomovou práci za velice zdařilou a přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy:

- Co považujete v práci asistenta žáka s PAS za nejobtížnější ?
- Jsou školy pro integraci žáků s PAS dostatečně vybaveny a připraveny ?

Celkové hodnocení práce :

VÝBORNĚ VELMI DOBRĚ DOBRĚ NEVYHOVĚL/A

Datum: 20.8.2012

Podpis: